
 

 

DELIBERAZIONE N 107/2019                                                                               Pag. 1 di 4 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

 N. 107/2019 

 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO STRAORDINARIO DELL’A.RE.S.S. PUGLIA 

 

  

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Aprile in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica 

per la Salute ed il Sociale,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la D.D.G. A.Re.S. Puglia n. 122 del 05/12/2014, recante l’adozione del Funzionigramma 

dell’Agenzia; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/11/2016 (n. registro 712), recante 

“Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Puglia. Nomina nuovo commissario”; 

 

VISTA la Legge Regionale del 24 luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018, recante l’adozione dell’atto 

aziendale di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Puglia n. 474 del 26/07/2018, recante 

“Legge Regionale n. 29 del 24/06/2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale della Regione Puglia 

(A.Re.S.S.)” con il quale il dott. Giovanni Gorgoni è stato nominato Direttore Generale 

dell’A.Re.S.S. Puglia; 

 

VISTA la deliberazione n. 232 del 28/12/2018 “Trasferimento ex art. 30 comma 1 bis del D.Lgs. 

31/03/2001 n. 165 presso l’A.Re.S.S. Puglia della dott.ssa Caterina Navach”; 

 

sulla base dell’area di direzione amministrativa, Servizio finanziario e controllo di gestione, KPI e 

Policy Making, all’uopo incaricato dal Direttore Generale 



DELIBERAZIONE N 107/2019                                                                                       Pag.   di 4 
 

 

 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

 

Assiste con funzioni di segretario Pia Antonella Piacquadio 

 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Regionale 26/01/2016, n. 48 sono stati  nominati i 

componenti del Collegio Sindacale dell’Agenzia Sanitaria Regionale(A.Re.S.).  ;  

 

Preso atto che con la Legge Regionale 24/07/2017, n. 29 è stata istituita l’Agenzia Regionale 

Strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.), quale organismo tecnico-operativo e strumentale 

della Regione a supporto della definizione e della gestione delle politiche in materia sociale e 

sanitaria, a servizio della Regione Puglia in particolare e della Pubblica Amministrazione in 

generale ed opera quale Agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo 

tecnico-scientifico; 

 

Preso atto che in virtù dell’istituzione dell’ A.Re.S.S. Puglia, con L.R. n. 29/2017,  il collegio si 

intende confermato a completamento del triennio di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 

26/01/2016, n. 48 ; 

 

Preso atto che il collegio sindacale ha terminato il proprio incarico in data 11/02/2019 e che in 

virtù della prorogatio dei poteri, prevista dalla Legge n. 145/2002, il collegio sindacale ha 

provveduto ad esercitare le sue funzioni fino al 27/03/2019; 

 

Vista la nota A.Re.S.S. Puglia prot. 636 del 18/02/2019 con la quale è stata comunicata agli Organi 

competenti la scadenza del Collegio fissata per il 11/02/2019; 

 

Vista la nota A.Re.S.S. Puglia prot. 1070 del 20/03/2019 con la quale è stato comunicato agli Organi 

competenti il termine di prorogatio del Collegio sindacale di A.Re.S.S. Puglia fissato per il 

27/03/2019;  

 

Rilevato che secondo le indicazioni del Ministero dell’economia e delle Finanze con la Circolare n. 

20 del 05/05/2017,  con particolare riferimento all’ Istituto della prorogatio e collegio straordinario 

“Al fine di garantire la continuità nello svolgimento dei compiti di controllo, onde evitare che 

l’operatività del collegio possa venir pregiudicata del decorso del termine di scadenza dell’incarico , 

l’art. 19 comma2, del D.Lgs. n. 123 del 2011, ha previsto la nomina di un collegio straordinario, nel 

caso in cui l’organo di controllo “ordinario” non venga tempestivamente ricostituito. Tale 

disposizione prevede che, qualora siano decorsi 45 giorni dalla scadenza del mandato e non sia 

stato ancora nominato il nuovo collegio, l’amministrazione vigilante, con proprio atto, provvede alla 

nomina di un collegio straordinario composto da tre componenti che devono essere in possesso dei 

requisiti descritti dalla normativa vigente.” 

 

Tenuto conto che, ad oggi, l’Organo Regionale competente non ha provveduto alla nomina del 

Collegio sindacale dell’A.Re.S.S. Puglia;    

 

Considerata pertanto la necessità di garantire una continuità di azione da parte del Collegio 

sindacale in virtù delle numerose scadenze di legge ed adempimenti urgenti e indifferibili tra i 

quali, non da ultimo, la verifica di cassa e che tali adempimenti hanno scadenze indifferibili a 

carattere di urgenza; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N 107/2019                                                                                       Pag.   di 4 
 

 

 

DELIBERA 

 

di nominare, ai sensi della Circolare n. 20 del 05/05/2017 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, i seguenti componenti del Collegio straordinario dell’A.Re.S.S., che risultano iscritti nel 

Registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 con il numero di iscrizione indicato a fianco di 

ciascun nominativo: 

1) Presidente: Ciro Alessandro Attanasio N. iscriz. Reg. Rev. Leg 1533833; 

2) Componente: Antonio Angelo Damato N. iscriz. Reg. Rev. Leg 72994; 

3) Componente: Michele Antonucci N. iscriz. Reg. Rev. Leg 72478. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24/01 è esecutivo ai sensi di 

legge. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto 

finale da parte del Commissario Straordinario è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

L’estensore      

  F.TO dott. Agostino Dario Silvestri 

                                                Il Dirigente  

                                                       Struttura di Direzione amministrativa 

                       F.TO dott.ssa Caterina Navach      

 

  Il Direttore Generale 

F.TO dott. Giovanni Gorgoni 

                                 

            Il Segretario 

F.TO Pia Antonella Piacquadio 

 

 

                              



DELIBERAZIONE N 107/2019                                                                                       Pag.   di 4 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

Dal 12/04/2019 

 

 

 

 

Bari,12/04/2019         Il Segretario 

 

                F.TO Pia Antonella Piacquadio 

 


